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Důležité fyzikální veličiny a jejich jednotky

Značka Název Jednotka

P tlak Pa

Pd dynamický tlak Pa

Pcv, ΔP celkový dopravní tlak Pa

Ps statický tlak Pa

b barometrický tlak Pa

ΔPz tlaková ztráta Pa

𝜑 průtokové číslo -

Ψ tlakové číslo -

V,Q objemový průtok m3 . s-1

w, cs střední rychlostvzdušiny m . s-1

A, S průřez m2

t celsiova teplota °C

T termodynamická teplota K

ρ hustota vzdušiny kg . m-3

ʋ kinetická viskozita m2 . s-1

µ viskozita Pa . s

e energie proudící tekutiny m . s-2

q gravitační zrychlení m . s-2

h výška mm

l délka mm

e tloušťka otvoru stěny clony mm

E tloušťka clonkového kotouče mm

α úhel zkosení °

β poměr průměrů -

d průměr potrubí mm

Qv tepelný tok w

Pp příkon ventilátoru w

P výkon ventilátoru w

ηcv celková účinnost ventilátoru -

ηcvh celková účinnost na hřídeli -

ηcvs celková účinnost ventilátorového soustrojí -

Δt ohřátí vzduchu w

n otáčky ot . min-1

m hmotnost kg

Re reynoldskovo číslo -

ε drsnost potrubí mm

λ součinitel tření -
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Výraz Zkratka Český ekvivalent
(význam latinského výrazu)

ab ovo - od počátku

ad absurdum - dovést a. a. = dokázat nesmysl

něčeho

ad hoc - pro tento případ, jen k tomuto účelu

ad coulos - názorně, zjevně

ad rem - k věci

a priori - předem

a posteriori - ze (po, následkem) zkušenosti

confer cf srovnej (tiskový odkaz)

ceteris paribus - za stejných ostatních podmínek

conditio sine qua nom - nutná podmínka, nezbytný

předpoklad

et cetera etc. a tak dále, atd.

et sequentes et seq. následující

eximpli gratia e. g. například, jako

eximpli causa e. c. příklad

ibidem ib. tamtéž

idem id. totéž

notabene - mimo to, a to, dokonce, kromě toho,

ještě navíc

nota bene N. B. označení pro poznámku,

(všimni si dobře)

passim pass. široce a dlouze i celkem často

sic! - tak, skutečně, tak je to doslovně

(k označení důležité části textu)

vice versa v. v. obráceně, naopak
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1. Úvod

V současné době se setkáváme se vzduchovody v hojné míře všude kolem nás. Ať už ve

školách, v nemocnicích a dalších veřejných budovách nebo i doma například u odvětrání

digestoře, ale také hlavně v průmyslu strojním, zemědělském, stavebním, potravinářském,

zpracovatelském, těžebním, chemickém, elektrotechnickém, oděvním a dalších jiných

odvětvích.

Vzduchovody slouží pro přivádění vzduchu k větrání nebo klimatizaci prostorů a odvodu

vzduchu z těchto prostorů nebo od technických zařízení. Aby toto mohly vzduchovody plnit,

záleží na správném návrhu a provedení sítí vzduchovodů a funkci celého zařízení. Součástí

potrubí (vzduchovodů) jsou další součásti rozvodu (regulační, uzavírací, protipožární klapky,

spoje, závěsy, izolace, otvory, žaluzie nebo regulátory průtoku či měřící sondy. Celý

vzduchovod jako celek tvoří dopravník vzduchu, což je jeden velký odpor (tlakových ztrát)

vzduchu, na který je potřeba k překonání odporu (tlakových ztrát) potřebná energie (výkon

ventilátoru), čemuž odpovídá významná položka provozních nákladů. Proto je potřeba

věnovat projekčnímu návrhu, konstrukci, výrobě i provozu dostatečnou pozornost.

V první části této práce jsou informace o základních pojmech z oboru vzduchotechniky, dále

pak se základními zákony, které se týkají fyzikální podstaty vzduchotechniky. Navazovat

budou druhy tratí a materiály potrubí. Práce pokračuje o vlastnostech ventilátorů a jejich

charakteristikách, výkonech, druzích, rozměrech a měření. Ve druhé polovině mé práce se

nachází výběr materiálů a samotný konstrukční návrh variabilní tratě pro více ventilátorů a

snímačů.
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2. Ventilátory, Stanovování P-Q charakteristik

2.1. Ventilátory

Podle definice ventilátorů jsou ventilátory rotační lopatkové stroje určené ke kontinuální

dopravě vzdušiny (páry, plynu, směsi). Slouží k přeměně elektrické energie na energii

mechanickou a z ní na tepelnou energii předanou vzdušině. Při jednom stupni je maximální

poměr tlaků ve výtlaku a v sání 1,1. Kompresní poměry se v provozu pohybují v rozmezí

hodnot 1,01-1,10 výjimečně u vícestupňových ventilátorů v hodnotách 1,3 a 1,5. Ventilátory

dělíme podle směru a způsobu průtoku vzduchu oběžným kolem na axiální, radiální,

diagonální a diametrální (příčný nebo dvojí průtok), dále pak podle celkové velikosti tlaku na

ventilátory nízkotlaké (1kPa), středotlaké (do 3kPa) a vysokotlaké (přes 3kPa).[1],[2],[6]

2.1.1. Důležité zákony, vztahy a pojmy

Při konstrukci či návrhu vzduchovodů je důležité znát základní pojmy a zákony

termomechaniky a zákony mechaniky tekutin.

• vzdušina – souhrnný název plynů a par, látka, která vyplní maximální

objem

• kompresní poměr – je poměr mezi celkovým objemem a objemem

komprese (stlačujícího) prostoru

„Při projektování vzduchotechnických zařízení je pro aplikaci zákonů mechaniky tekutin

považován vzduch za nestlačitelnou tekutinu, jejíž hustota se mění s teplotou, případně

s obsahem vodní páry podle stavové rovnice“ [1],[2]

Stavová rovnice

𝑃 =
𝑝 − 0,378 𝑝𝑑

287,1(𝑡 + 273,15)

(2.1)

Viskozita

Viskózní látky se vyznačují i malou trvalou deformací vyvolanou účinkem vnějších sil, tudíž

tyto látky „tečou“.

Jen ojediněle lze viskozitu vzduchu zanedbat. Například při řešeních rychlostních polí při

odsávání z prostoru lze považovat vzduch za dokonalou (neviskózní) kapalinu (nestlačitelnou

tekutinu) a tím použití metody řešení potenciálního proudění. Viskozita se vyskytuje

v rozmezí teplot -20 až + 80 °C. [1]

𝜇 = (17,2 + 0,047 𝑡). 10−6 (𝑃𝑎 . 𝑠)
(2.2)

Kinetická viskozita 𝑣 =
𝜇

𝜌
.

Pro standartní vzduch (p = 101,3 kPa, t = 20 °C, 𝜑 = 0,5)

je 𝜌 = 1,2
𝑘𝑔

𝑚3 ; 𝜇 = 18,14 . 10−6 𝑃𝑎 . 𝑠; 𝑣 = 15,07 . 10−6
𝑚2

𝑠
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2.1.1.1. Zákon pohybu vzduchu

Při řešení úloh proudění tekutin a vzdušiny se vychází z diferenciálního nebo integrálního

vyjádření zákona zachování hmoty, zákona zachování energie, respektive druhého Newtonova

pohybového zákona.

Zákon zachování hmoty vyjadřuje rovnice kontinuity, kde pro prostorový pohyb musí být

splněna podmínka. [1]

Rovnice kontinua

ῡ . 𝑤 = 𝑑𝑖𝑣 𝑤 = 0

(2.3)

v kartézských souřadnicích

𝑑𝑤𝑥

𝑑𝑥
+

𝑑𝑤𝑦

𝑑𝑦
+

𝑑𝑤𝑧

𝑑𝑧
= 0

Která platí pro vzduch jako viskózní a neviskózní nestlačitelnou kapalinu.[1]

Je důležité vědět, že průtokem vzduchovodu se hmotnostní průtok vzduchu nemění.

ṁ = 𝜌. 𝑤. 𝐴 = 𝑘𝑜𝑛𝑠𝑡.

w – rychlost vzdušiny [
𝑚

𝑠
]

A – průřez [𝑚2]

ρ – hustota [
𝑘𝑔

𝑚3]

𝜌1. 𝑤1. 𝐴1 = 𝜌2. 𝑤2. 𝐴2

U netěsných stěn vzduchovodů je nutno počítat se ztrátou průtoku netěsnostmi[1].

Energetická rovnice

Energie proudící tekutiny na výstupu z měřené oblasti je rovna energii vstupující tekutiny

zvětšené o přivedené teplo a mechanickou energii tekutiny. [1],[2]

𝑒2 = 𝑒1 + 𝑞1/2 + 𝑙1/2

[…]

𝑙 > 8 . 150

𝑙 > 1200

Zde je nutné počítat s rozměry průřezového měřidla a od něj vzdálenosti odběru tlaku

𝑙 = 1300 𝑚𝑚

Před měřením statického tlaku stačí dodržet délku 7D dle normy ČSN 123061 a článku

3.1.5.3

𝑙 = 7𝐷 => 7.150 = 1050 𝑚𝑚

Rozměry tratě

Obr. 3.2.5.5. Vypočítaní a zvolené hodnoty s ohledem na uklidněný proud vzduchu

Obr. 3.2.5.6. Ukázka modelu tratě
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3.2.5.5.Součásti trati

Plastové (PVC) potrubí

– rozměry: průměr 150mm, tloušťka 3mm

Měření statického tlaku (prstenec)

- průměr děr pro odběr statického tlaku 3mm

- drážky pro stažení manžetami

Měření průtoku vzdušiny na cloně (umístění clony)

- rozměry děr 10mm

- d = 12,5 mm

- ve vzdálenostech l1 = 150mm a l2 = 75mm

- drážky pro manžety nebo provedení se závitem

Škrcení provedeno škrticí klapkou

- Možností je provedení i škrticím kuželem

Manžeta pro stažení potrubí (s těsněním)

Redukce potrubí [14], [8]

- redukce je provedena se závitem nebo

přídavnou přírubou

Podpěry tratě

4 kusy

Ventilátor (radiální vysokotlaký průmyslový)

Obr. 3.2.5.7. Modely částí tratě
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4. Výběr vhodných snímačů

Snímače jsou vybrány dle normy ČSN 123061, která umožnuje výběr snímačů dle

předepsaných přesností snímačů (viz. tab. 3.1.5.1.)

4.1. Měření teploty

Teploměr RH511 – měření je určeno na měření v prostoru místnosti

4.2. Měření vlhkosti

Vlhkoměr RH511 – měření je určeno na měření v prostoru místnosti

4.3. Měření otáček

Otáčkoměr HHT41 – měření čítači otáček na elektromotoru ventilátoru

4.4. Měření barometrického tlaku

Barometr HHP91 – měření je určeno na měření v prostoru místnosti

4.5. Měření příkonu

2x wattmetr DW6092 – měření je určeno přímo na elektromotoru ventilátoru

4.6. Měření objemového průtoku

Manometr HHP-103 – měření je určeno na škrticí element (clonu) pomocí diference tlaků

4.7. Měření statického tlaku

Manometr HHP91 – měření je určeno na odběr z potrubí na místě jím určeném
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4.8. Měřicí přístroje

Přístroj Obrázek Označení Výrobce Měřená

veličina

Jednotka Měřící

rozsah

Přesnost

Teploměr

RH511 OMEGA
Teplota

vzduchu
[°C, °F] -20 ÷510 2% z °F

Vlhkoměr

RH511 OMEGA

Relativní

vlhkost

vzduchu

[%] 2 ÷ 98% 2,5% z mr

Otáčkoměr

HHT41 OMEGA
Otáčky

ventilátoru
[-] 10÷99999 0,5%

Manometr

HHP91 OMEGA
Tlak

vzdušiny
[Pa]

-

200000÷2000

00

1% z mr

Barometr

HHP9303 OMEGA
Tlak

vzduchu
[Pa] 0÷100000 0,5% z mr

Manometr

HHP-103 OMEGA
Měření

průtoku
[Pa] 0÷24000 0,2% z mr

Wattmetr

DW6092 LUTRON
Měření

příkonu
[w] 0,2÷1200 1% z mr A

Tab. 4.8.1. Výběr vhodných snímačů podle přesností dle normy ČSN 123061 [15],[16]

4.9. Výsledná trať s měřicími přístroji

Měřicí zařízení umožnují přes spojení USB s pamětí přístroje přenést data do PC.

Toto je možné provést přes software a převodníku např. od firmy JSP
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Obr. 4.8.1. Model trati a schéma zapojení jednotlivých přístrojů
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5. Závěr

Cílem bakalářské práce byl návrh variabilní tratě pro měření P-Q charakteristik ventilátorů,

kde měřicí trať bude schopná měřit charakteristiky pro různé druhy a velikosti ventilátorů.

Zde jsme vybrali širokou škálu ventilátorů s rozdílnými průtoky vzdušiny a tlakových rozdílů.

Výběr byl od nízkotlakých ventilátorů až po vysokotlaké ventilátory. Prostudováním katalogů
od výrobců a pomocí bodovací metody dle vlastností materiálu jsme se rozhodli pro plastovou

trať z materiálu PVC (polyvinylchlorid), který je dle chemických, mechanických a třecích

vlastností na velmi dobré úrovni. Plastové potrubí je v dnešní době velmi rozšířené a často

díky těmto vlastnostem nahrazuje kovové potrubí. Pomocí orientačních a hrubých výpočtů

třecích a tlakových ztrát zkušební tratě jsme zjistili, že námi vybraných průměrů od výrobců

vyhovuje průměr 150 mm. Nutno dodat sebekriticky, že třecí a tlakové ztráty by byly menší

na větších průměrech, a tedy čím je průměr potrubí větší za konstantního průtoku, tím tlakové

a třecí ztráty klesají, čehož se v obecné vzduchotechnice využívá při návrhu ventilace.

Dále jsme provedli návrh rozměrů zkušební tratě, škrticích a odběrných orgánů. Návrh škrticí

clony a výběr snímačů dle předepsaných přesností podle normy ČSN 123061. Samotné

spojování potrubí mezi ventilátorem a měřicí tratí bylo řešeno s důrazem na variabilitu měřicí

tratě tak, že byly použity spojky potrubí a staženy manžetami s těsnící rohoží. Jelikož

středotlaké a vysokotlaké ventilátory jsou většinou řešeny přírubou, bylo použito řešení

spojem převlečeným potrubím (redukce + manžeta) pro variabilitu tratě na všechny typy

ventilátorů.
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