Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Lukáš Padua

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Michal Křížek, Ph.D.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) 0 %

*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi dobře-~~
~~dobře-----~~
~~nevyhověl---~~

V Plzni dne: 14.6. 2017

.....
podpis

*) Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení BP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Student pracoval samostatně. Při pravidelných konzultacích předkládal dosavadní práci a konzultoval své návrhy na řešení problémů vzniklých při řešení práce. Bezproblémová spolupráce.

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný